Башкортостан РеспубликаЬы
Ишембай районы

муниципаль район Советы

453200, Ишембай калаЪы, Ленин проспекты, 60
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан
Совет муниципального района

Ишимбайский район

453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60
тел.: 3-39-28,4-19-54

ТСАРАР РЕШЕНИЕ

Об утверждении положения
о дош кольных группах в общеобразовательных учреждениях

Ишимбайского района Республики Баш кортостан.

В соответствии с законом Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-03
«Об образовании в Российской Федерации» с целью создания условий для
общедоступного и бесплатного дошкольного образования, обеспечения условий
для формирования преемственности между двумя ступенями образования, Совет
муниципального района Ишимбайский район,

1. Утвердить Положение о дошкольных группах в общеобразовательных
учреждениях Ишимбайского района Республики Башкортостан (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета муниципального района по социальным вопросам, охране
правопорядка и делам общественных объединений (председатель Крехова Л.Р.).

РЕШ ИЛ:

О.М. Агафонов

г.Ишимбай
№ ЖШ
« oil » h.,', 2015г.

Приложение
к решению Совета муниципального
района Ишимбайский район
от 28 декабря 2015г. №39/723

ПОЛОЖЕНИЕ
о дошкольных группах в общеобразовательных учреждениях

Ишимбайского района Республики Башкортостан.

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность дошкольных групп в

общеобразовательных учреждениях (далее -  дошкольные группы)
1.2. Настоящее положение направлено на реализацию положений

Международной конвенции о правах ребенка, Конституции Российской
Федерации, Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
№273-Ф3 от 29.12.2012, Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам дошкольного образования (Приказ Министерства
образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) от 30
августа 2013 г. №1014 г.Москва), Закона «Об образовании в Республике
Башкортостан» и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, органов местного

самоуправления в части предоставления ребенку муниципальной услуги
общедоступного бесплатного дошкольного образования в соответствии с
Федеральными государственным образовательным стандартом дошкольного
образования.

1.3. Положение предназначено для регулирования процесса создания и
функционирования дошкольных групп в общеобразовательных учреждениях.

1.4. Группы дошкольного образования обеспечивают получение
дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в возрасте от
двух месяцев (при наличии условий для работы с детьми раннего возраста) до
прекращения образовательных отношений.

2. Цели и задачи деятельности дошкольных групп при
общеобразовательных учреждениях.

2.1. Дошкольное образование направлено на формирование общей
культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических
и личностных качеств, формирование предпосылок учебной деятельности,
сохранение и укрепление здоровья детей дошкольного возраста.

2.2. Дошкольные группы организуется с целью:
-  обеспечения государственных гарантий общедоступности и бесплатности

дошкольного образования;
-  обеспечения преемственности основных образовательных программ

дошкольного образования и начального общего образования.

2.3. В группах осуществляется образование в соответствии с
образовательной программой дошкольной группы, программа разрабатывается и
утверждается образовательными организациями самостоятельно в соответствии
с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного
образования и с учетом Примерных программ.

Освоение образовательных программ дошкольного образования не
сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации
воспитанников.

2.4. Основные задачи деятельности групп дошкольного образования:
S  охрана и укрепление физического и психического здоровья детей, в том

числе их эмоционального благополучия;
S  обеспечение равных возможностей для полноценного развития каждого

ребенка в период дошкольного детства независимо от места жительства, пола,
нации, языка, социального статуса, психофизиологических и других
особенностей (в том числе ограниченных возможностей здоровья);

S  обеспечение преемственности целей, задач и содержания образования,
реализуемых в рамках образовательных программ различных уровней;

S  создание благоприятных условий развития детей в соответствии с их
возрастными и индивидуальными особенностями и склонностями, развития
способностей и творческого потенциала каждого ребенка как субъекта
отношений с самим собой, другими детьми, взрослыми и миром;

S  объединение обучения и воспитания в целостный образовательный
процесс на основе духовно-нравственных и социокультурных ценностей и
принятых в обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи,
общества;

S  формирование общей культуры личности детей, в том числе ценностей
здорового образа жизни, развития их социальных, нравственных, эстетических,
интеллектуальных, физических качеств, инициативности, самостоятельности и
ответственности ребенка, формирования предпосылок учебной деятельности;

S  обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи и повышения
компетентности родителей (законных представителей) в вопросах развития и
образования, охраны и укрепления здоровья детей.

2.5. В дошкольных группах образование носит светский характер.

3. Управление дошкольными группами
в общеобразовательных учреждениях

3.1. Директор учреждения определяет функциональные обязанности
каждого работника дошкольных групп и несет ответственность за деятельность
дошкольных групп перед учредителем. Непосредственное руководство
дошкольными группами осуществляет ответственное лицо, назначаемое
директором общеобразовательного учреждения приказом.

3.2. Ответственное лицо, осуществляющее руководство дошкольными
группами организует выполнение решений по вопросам деятельности
дошкольных групп.

3.3. Компетенции ответственного лица, осуществляющего руководство
дошкольными группами:

S  готовит проекты организационно-распорядительных документов
(приказы по личному составу, по основной деятельности), регулирующие
образовательный процесс в дошкольных группах;

S  дает поручения и указания, обязательные для исполнения работниками
дошкольных групп;

S  вносит на рассмотрение руководителя учреждения предложения по
приему на работу работников, расторжению трудовых договоров, поощрению и
привлечению к ответственности работников дошкольных групп;

S  готовит и представляет на утверждение директору учреждения
образовательную программу дошкольного образования, дополнительные
общеразвивающие программы для детей дошкольного возраста;

S  готовит и представляет на рассмотрение директору учреждения
предложения по обеспечению необходимых условий функционирования
дошкольных групп;

S  осуществляет руководство приемом детей в дошкольные группы,
обеспечивает заключение договоров об образовании от имени учреждения на
обучение по образовательным программам дошкольного образования;

S  обеспечивает информационную открытость деятельности дошкольных
групп.

3.4. Работники дошкольных групп несут в установленном
законодательством Российской Федерации порядке ответственность за:

- выполнение функций, определенных Уставом Учреждения;
- реализацию в полном объеме основной образовательной программы

дошкольного образования;
- качество реализуемых образовательных программ;
- соответствие применяемых форм, методов и средств организации

образовательного процесса возрастным, психофизиологическим особенностям,
склонностям, способностям, интересам и потребностям детей;

- жизнь и здоровье детей во время образовательного процесса.

4. Организация деятельности дошкольных групп в
общеобразовательных учреждениях

4.1. Дошкольные группы создаются на основании постановления
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан при наличии необходимых санитарно-гигиенических,
противоэпидемических условий, соблюдении правил пожарной безопасности,
кадрового обеспечения, а также психолого-педагогических требований к
устройству образовательных учреждений различного вида, определяемых
нормативными правовыми актами Министерства образования и науки
Российской Федерации.

4.2.Основной структурной единицей дошкольных групп является группа
детей дошкольного возраста общеразвивающей направленности. В группу могут
включаться как дети одного возраста, так и дети разных возрастов. Группы

функционируют в режиме 5-дневной рабочей недели, режим пребывания детей
определяется Уставом учреждения.

4.3. В соответствии с уставными целями и задачами дошкольные группы
могут оказывать дополнительные платные образовательные услуги сверх
основных образовательных программ с учётом потребностей семьи на основе
договора с родителями (законными представителями). Платные образовательные
услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной образовательной
деятельности, финансируемой учредителем.

4.4. Организация питания воспитанников осуществляется штатным
персоналом, в соответствии с утвержденным директором учреждения
примерным 10-дневным меню с учетом требований к организации питания.

4.5. Все работники дошкольных групп в обязательном порядке проходят
периодические медицинские осмотры.

4.6. Взаимоотношения между учреждением и родителями (законными
представителями) воспитанников регулируются договором об образовании по
образовательным программам дошкольного образования с родителями
(законными представителями) ребенка, включающим в себя взаимные права,
обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе обучения.

4.7. Директор учреждения издает приказ о зачислении ребенка в
образовательное учреждение в течение трех рабочих дней после заключения
договора. Приказ о зачислении в трехдневный срок после издания размещается
на информационном стенде учреждения и на официальном сайте учреждения в
сети Интернет.

4.8.Образовательный процесс осуществляется в соответствии с
образовательной программой дошкольных групп, планом работы на текущий
учебный год, учебным планом, сеткой непосредственно-образовательной
деятельности, утверждаемыми директором учреждения.

4.9. Продолжительность занятий устанавливается в соответствии с
гигиеническими требованиями к максимальной нагрузке детей дошкольного
возраста.

5. Комплектование дошкольных групп общеобразовательного
учреждения

5.1. Комплектование групп общеобразовательного учреждения детьми
дошкольного возраста осуществляется в порядке очередности. Постановка детей
в очередь на территории муниципального района Ишимбайский район
осуществляется муниципальным казенным учреждением отделом образования
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан на основании заявления родителей (законных представителей)
ребенка.

5.2. Муниципальное казенное учреждение отдел образования
администрации муниципального района Ишимбайский район предоставляет
места в дошкольных группах в соответствии с:

- Административным регламентом предоставления муниципальной услуги
«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные
учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу

дошкольного образования (детские сады)», утвержденным Постановлением
администрации муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан № 2355 от 27.08.2015г.;

- Положением о порядке комплектования муниципальных образовательных
учреждений муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан, реализующих основные образовательные программы
дошкольного образования, утвержденным решением Совета муниципального
района Ишимбайский район Республики Башкортостан № 22/321 от 16.05.2014г.

5.3. Учреждение принимает детей в дошкольные группы в соответствии с
Порядком приема на обучение по образовательным программам дошкольного
образования (Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации
от 8 апреля 2014 г. N 293 г.)

5.4. Дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды
принимаются в дошкольные группы по заключению зональной психолого-
медико-педагогической комиссии.

5.5. Комплектование групп на новый учебный год производится в сроки с 01
июня до 01 сентября ежегодно. В остальное время проводится
доукомплектование групп детьми в порядке очередности в соответствии с
установленными нормативами при наличии свободных мест.

5.6. Предельная наполняемость групп определяется действующими
санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и
организации режима работы дошкольных образовательных организаций.

5.7. Количество дошкольных групп определяется исходя из условий
общеобразовательного учреждения.

6. Участники образовательных отношений.

6.1. Участниками образовательных отношений дошкольных групп являются
воспитанники, родители (законные представители) несовершеннолетних
воспитанников, педагогические работники и их представители, организация,
осуществляющая образовательную деятельность.

6.2 Образовательное учреждение обязано ознакомить родителей (законных
представителей) со своим уставом, лицензией на осуществление
образовательной деятельности, с образовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности, правами и обязанностями воспитанников.

6.3. К педагогической деятельности в дошкольных группах допускаются
лица, имеющие среднее профессиональное или высшее профессиональное
образование. Образовательный ценз указанных лиц подтверждается
документами государственного образца о соответствующем уровне образования
и (или) квалификации.

6.4. Права и обязанности работников групп дошкольного образования
определяются законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения,
трудовым договором, должностной инструкцией.

6.5 Права и обязанности родителей (законных представителей)
определяются Уставом Учреждения, Договором об образования между

общеобразовательным учреждением и родителями (законными
представителями) ребенка, посещающего дошкольные группы.

7. Финансирование деятельности дошкольных групп
общеобразовательных учреждений

7.1. Финансирование деятельности дошкольных групп осуществляется
учредителем в соответствии с законодательством Российской Федерации и
нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления.

7.2. Финансовые средства дошкольных групп включают:
- средства бюджетного финансирования согласно установленному

нормативу затрат на содержание детей в дошкольных учреждениях;
- плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность.
Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком, а также порядок
взимания родительской платы устанавливается учредителем;

- добровольные пожертвования;
- другие источники в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.
7.3. Родительская плата за оказание образовательных услуг в объеме

федеральных государственных образовательных стандартов дошкольного
образования не взимается.

7.4. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной
интоксикацией, дошкольных групп, родительская плата не взимается.